
                                 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N. _____1527___ del registro delle deliberazioni                                                 num. Prop ___1640_-2024_____
Direzione Generale

OGGETTO: Premialità COVID Sanitaservice. Determinazioni.

Il giorno _18/07/2024 presso la sede dell'Azienda Sanitaria Locale BR, sita in Brindisi alla Via Napoli n.8;

----------------------

RICHIAMATA la nota prot. n. AOO_005/PRPT/13/12/2023/00009263 ad oggetto “Accordo Sindacale del 28  
maggio 2020 – Saldo premialità Covid Quota Regionale” con cui il  Dipartimento di Promozione della Salute  
e del Benessere Animale Regione Puglia ha fornito indicazioni alle Aziende Sanitarie della Regione in ordine 
al  contenuto  dell’Accordo  Sindacale  sottoscritto  il  28  maggio  2020  tra  la  Regione  e  le  organizzazioni  
Sindacali in ordine alle modalità di riparto dei fondi di cui all’art. 1, comma 1 D.L. 18/2020 convertito in 
Legge n. 27 del 24/4/2020 e modificato dal Decreto Legge n. 34/2020;

PRESO  ATTO che  nella  suddetta  nota  viene  riportata  quale  assegnazione  della  quota  in  favore  delle  
categorie beneficiarie del citato accordo sindacale, limitatamente a quanto di competenza dell’ASL Brindisi,  
la somma complessiva di € 670.297, così ripartita:

- € 131.225,00 Postazioni 118 – calcolato in base al numero delle postazioni attive nel periodo oggetto 
di accordo, attribuendo agli operatori la fascia A di cui all’Accordo del 28/5/2020;

- € 539.072,00 Sanitaservice – determinata quale quota residua ripartita in proporzione alle richieste 
pervenute dalle aziende sanitarie;

ACCERTATO che, alla luce delle disposizioni Regionali, il premio potrà essere risconosciuto esclusivamente 
in  favore  del  personale  direttamente  coinvolto  nella  gestione  dell’emergenza  COVID  e  che  vengono 
demandati alla contrattazione decentrata gli accordi per la ripartizione delle somme stanziate nel limite 
massimo insuperabile di  quanto riportato nel  punto precedente, precisando che nessuna somma potrà 
essere addebitata ai finanziamenti del FSR assegnati alle aziende sanitarie pubbliche;

VISTA la nota prot. n. 0233811/2024 del 16/05/2024 con cui il Dipartimento di Promozione della Salute e  
del  Benessere  Animale  Regione  Puglia,  richiamando  il  contenuto  della  nota  prot.  n.  
AOO_005/PRPT/13/12/2023/00009263  in  ordine  al  perimetro  applicativo  della  Premialità  COVID 
Sanitarservice ed alle modalità di erogazione della misura, ha sollecitato le Aziende Sanitarie a procedere 
senza indugio secondo le dispozioni regionali e ribadendo la necessità di procedere all’accantonamento nel  
Bilancio 2023 della relativa quota di costo;

ACCERTATO che  l’Area  Gestione  Risorse  Economico  Finanziarie,  secondo  le  indicazioni  regionali  in 
proposito,  ha  provveduto  all’iscrizione  nel  Bilancio  di  esercizio  2023  del  costo  di  competenza  per  la 
Premialità Covid Sanitaservice di € 670.297,00, con accantonamento al conto 230.100.00060 Altri Fondi;

RICHIAMATA  la nota prot. n. 86085 del 25/10/2022 dell’Area Gestione del Personale con cui, tra l’altro, 
risultano inviati al Dipartimento Regionale della Salute e del Benessere Animale i files excel riportanti la  
rilevazione del personale destinatario del “premio Covid” per il personale di Sanitaservice e per il personale  
dipendente delle associazioni di volontariato che hanno gestito le postazioni del 118, prima della procedura 
di internalizzazione del Servizio con affidamento alla Società in house Sanitaservice;



LETTA  la nota prot. n. 0308673/2024 del 20/06/2024, acquisita in pari data al Protocollo aziendale al n. 
59366, con cui il Dipartimento della Salute sollecita l’urgente pagamento della premialità COVID – Quota  
regionale, da parte delle Aziende Sanitarie che non vi hanno ancora provveduto;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

PRESO ATTO della comunicazione e-mail dell’11/07/2024, acquisita in pari data al n. 66868 del protocollo 
generale, con cui risulta trasmessa dagli Uffici di Sanitaservice la tabella riepilogativa del Premio Covid da 
corrispondere al personale, suddivisa per tipologia di servizio erogato;

PRESO ATTO, altresì, che con la medesima comunicazione, è stato precisato che, pur rimanendo invariata la 
somma totale di € 539.072,00, le percentuali ed i relativi importi ripartiti per singolo servizio avrebbero 
potuto subire delle variazioni a seguito della valutazione delle istanze di riesame della premialità COVID19 
che dovevano essere presentate alla stessa società in house entro il 12 luglio 2024;

CONSIDERATO  di  dover provvedere al  pagamento in favore di  Sanitaservice Brindisi  della  somma di  € 
670.297,00  (comprensiva  anche  del  premio  di  €  131.225,00  per  il  personale  del  Servzio  118)  previa 
presentazione della relativa documentazione fiscale, con la ripartizione delle stesse tra i codici di conto di 
rispettiva competenza, al fine della corretta rilevazione contabile;

VALUTATO di incaricare l’UOSD Affari Generali delle attività di emissione dell’ordine NSO e di successiva 
liquidazione delle somme sul MOSS;

Tanto premesso,  si  rende necessario  adottare il  provvedimento avente ad oggetto:  “Premialità  COVID 
Sanitaservice. Determinazioni”;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con Deliberazione della 
Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana 
CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;
 

DELIBERA

Per  i  motivi  esposti  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  per  costituirne  parte  
integrante:

1. di prendere atto delle indicazioni fornite dal Dipartimento di Promozione della Salute e del Benessere 
Animale Regione Puglia in ordine al perimetro applicativo della Premialità COVID Sanitarservice ed alle 
modalità di erogazione della misura;

2. di autorizzare il  pagamento nei confronti di Sanitaservice Brindisi  della somma di € 670.297, così  
dettagliata:
- €  131.225,00  Postazioni  118  da  corrispondere  al  Personale  già  dipendente  delle  associazioni  di  

volontariato che gestivano le postazioni del 118 e poi assunti da Sanitaservice;
- €  539.072,00  Altro  personale  Sanitaservice  –  determinata  quale  quota  residua  ripartita  in 

proporzione alle richieste pervenute dalle aziende sanitarie; 



3.di restare in attesa della comunicazione di Sanitaservice Asl BR recante la ripartizione in percentuale,  
distinta  per  tipologia  di  servizio  erogato,  del  premio di  €  539.072,00,  subordinata  all’esito  della  
valutazione delle istanze di riesame pervenute alla società in house entro il 12/07/2024;

4. di  autorizzare l’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie all’incremento delle autorizzazioni  sul  
Moss, relative ai codici di conto relativi ai servizi e per gli importi definitivi che saranno comunicati da  
Sanitaservice; 

5. di  delegare il  Dirigente della UOSD Affari  Generali  alle  attività di  emissione dell’ordine NSO e alla 
successiva liquidazione contabile in MOSS dei relativi documenti fiscali;

6. di notificare la presente Deliberazione all’AGREF, all’UOSD Affari Generali ed alla Sanitaservice ASL BR 
srl.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)               _______f.to_____________

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)               ________f.to_______________

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio) __f.to_____________________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi                _____________________

Il Responsabile   ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

dal____18/07/2024___ al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	IL DIRETTORE GENERALE

